发电单位 安徽省地质灾害防治指挥部办公室  签

等级 特提·明电 皖地灾办明电 E⒛⒛〕12号

关于贯彻落实省领导批示精神 切实做好
关键时段地质灾害防范工作的通知

各市、县人民政府,省地质灾害防治指挥部各成员单位 :

据气象部门预报,7月 ⒉3日 阜阳、亳州、淮北、宿州、蚌

埠、淮南等地大雨到暴雨,局部大暴雨。三天累计雨量普遍达到

80~150毫米,局部 150~2OO毫米。⒋8日 主雨带仍在我省南北

摆动。⒋6日 主雨带南压,其中 4日 沿江江北、5日 江淮之间南

部和沿江江南部分地区中到大雨,'局 部暴雨。⒎8日 主雨带再次

北抬,沿江江北部分地区大雨到暴雨。

今年以来,我省已遭遇五轮强降雨,地质灾害灾险情较去年

同期增加 32起 ,同 比上升绲。臼 %,地质灾害防治形势严峻。省

委、省政府领导高度重视,多 次作出指示批示。7月 2号 ,王清

宪省长又作出重要批示,要求各地要加强监测预警和指挥调度 ,

认真落实应急预案,强化防范措施,第 一时间转移受威胁区群众 ,

确保人民生命财产安全。现阶段地质灾害防治已进入“七上八下
”

炎
〓

冫

辶

-1-

关键时段,前期多轮强降雨已造成土体含水量超饱和,地质灾害

发生的风险陡然增加。为贯彻落实省领导批示精神,扎实做好我

省地质灾害防治工作,现就有关事项通知如下。

一、认真汲取事故教训

近一个月以来,全国各地已发生多起地质灾害,造成重大人

员伤亡,特别是 6月 4日 ,四川乐山金口河区发生高位山体垮塌 ,

造成 19人遇难。当前,我省已进入地质灾害防范关键时段,各

地各部门要认真汲取别人的事故教训,坚决扛起地质灾害防治重

大责任,始终坚持
“人民至上、生命至上”,抓实抓细各项防范措

施,切实做好当前地质灾害防范工作。

二、全面加强巡查排查

据 7月 1日 自然资源部重大防御联席会商会议通报,通过复

盘分析全国近期发生的地质灾害,造成重大人员伤亡的事故主要

发生在在建工程的工棚、切坡建房和公路、铁路沿线等地质灾害

易发高发区域,灾害类型主要为崩塌、滑坡、泥石流等。各地各

部门要严格落实属地主体责任、行业监管责任,及时组织对在建

工地、交通沿线、学校、医院、景区景点等人员密集场所开展全

面巡查排查,特别是对以前排查认为比较稳定的地方,开展再巡

查、排查,切不可麻痹大意,严 防小沟小坡酿成大灾。

三、持续强化避险转移

各地各部门要持续紧盯雨情、水情变化趋势,加强监测预警 ,

开展会商研判,一旦出现灾险情和极端强降雨,立即启动避险转

移预案,每个隐患点至少要开展一次避险转移演练。严格落实
“主

动避让、预防避让、提前避让”
的刚性要求,第一时间转移受威

-2-

胁群众,做到
“
应转必转、应转尽转

”。同时,要加强对转移人员

的管控,坚决避免擅自回流,切实做到
“
不安全、不返回”。

四、切实加强信息报送

各地各部门要切实加强值班值守,严格执行领导带班和 24

小时值班制度,特别是遇强降雨时段要增强值班值守力量。要切

实加强信息报送工作,一旦发生灾险情,第一时间按规定程序上

报。

安徽省地质灾害防治指挥部办公室

⒛23年 7月 2日

-3-

抄送:省委办公厅,省政府办公厅,市、县自然资源和规划局 ,

省地质环境监测总站 (省地质灾害应急技术指导中心 )。

-4-